МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« 2023 г. № /'^^2
Махачкала

О проведении Республиканского фестиваля
детских общественных организаций

С целью реализации Основ государственной молодежной политики
Российской Федерации на период до 2025 г., утвержденных распоряжением
Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 г. № 2403-р, развития
детского общественного движения, поощрения творческих объединений в
Республике Дагестан

ПРИКАЗЫВАЮ:

Провести 19 мая 2023 г. Республиканский фестиваль детских
общественных организаций (далее - Фестиваль).

2. Утвердить:
2.1. Положение Фестиваля;
2.2. Состав организационного комитета Фестиваля.
3. Государственному автономному образовательному учреждению

дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи
«Альтаир» (Дибирова А.И.) обеспечить организацию и проведение Фестиваля.

4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
Министерству образования и науки Республики Дагестан:

4.1. до 18 мая 2023 г. пройти регистрацию для участия в Фестивале на
сайте будьвдвижении.рф;

4.2. 19 мая 2023 г. обеспечить перевозку обучающихся с соблюдением
требований надзорных органов по обеспечению безопасности при перевозке
детей;

4.3. довести настоящий приказ до сведения образовательных учреждений и
обеспечить необходимые организационные мероприятия для участия в
Фестивале.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием обеспечить исполнение пункта 4 настоящего приказа.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра Магомедова М.Г.

Министр Я. Бучаев

Утверждено
приказом Минобрнауки РД

от « У/ » 2023 г. №<g?/-z%^

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Республиканского фестиваля детских общественных

организаций

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет цели, задачи, сроки, порядок
организации и условия проведения и финансирования Республиканского
фестиваля детских общественных организаций (далее - Фестиваль).

Фестиваль проводится Министерством образования и науки Республики
Дагестан, ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир», Региональным
отделением Общероссийского общественно-государственного движения детей
и молодежи «Движение первых» Республики Дагестан
(далее - Движение Первых).

Соорганизаторами Фестиваля являются ГБУ ДО РД «Республиканский
центр по изучению основ безопасности дорожного движения детьми и
педагогами общеобразовательных и дошкольных учреждений «Детско-
юношеская автошкола», Дагестанское региональное отделение
Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного
движения «ЮНАРМИЯ», Дагестанское республиканское отделение
«Всероссийское добровольное пожарное общество», Движение
республиканских телевизионных отрядов краеведов-следопытов, Дагестанское
региональное отделение Всероссийского общественного движения
«Волонтеры Победы», Дагестанская региональная общественная организация
«Центр развития добровольческих инициатив», Дагестанское региональное
отделение Всероссийского общественного движения «Волонтеры-медики»,
студенческий спасательный отряд «Снежный барс», Дагестанское
региональное отделение молодежной общероссийской общественной
организации «Российские студенческие отряды», туристический клуб
«Наследники», Дагестанское региональное отделение Всероссийского
Студенческого Корпуса Спасателей, Экологобиологический центр.

2. Цели и задачи

Республиканский фестиваль проводится с целью реализации Основ
государственной молодежной политики РФ на период до 2025 г.,
утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 29
ноября 2014 г. №2403-р, развития детского общественного движения,
поощрения творческих объединений в Республике Дагестан.

Задачи Фестиваля:
1. Создание единого поля общения и взаимодействия для

представителей детских общественных объединений.
2. Создание площадок для реализации социальной, творческой,

интеллектуальной инициативы школьников, актуализации их гражданской
позиции посредством активного вовлечения в деятельность Движения
Первых.

3. Объединение усилий заинтересованных организаций по созданию
условий развития детского общественного движения в Республике Дагестан.

3. Место, дата и время проведения

Фестиваль проводится 19 мая 2023 года с 9:30 до 14:00 часов на
площадке, прилегающей к ГБУ «Аварский музыкально-драматический театр
им. Г. Цадасы», по адресу: г. Махачкала, ул. Пушкина, д.1.

4. Участники и условия проведения

1. К участию в Фестивале приглашаются:
- делегаты Движения первых муниципальных образований Республики

Дагестан: представители актива детского движения 12-17 лет;
- руководитель детского общественного объединения образовательных

организаций муниципальных образований республики;
- представитель муниципального органа управления образованием

республики.
2. Делегатам фестиваля необходимо до 16:00 часов 17 мая 2023 года

пройти регистрацию на сайте будьвдвижении.рф в разделе проекты (заявка
подается индивидуально каждым делегатом, для этого необходимо быть
зарегистрированным на сайте) (по вопросам регистрации на сайте
будьвдвижении.рф обращаться по телефону 8(988)273-12-84 - Ибрагимов
Абузагир Алиевич).

3. В состав делегации входит 10 человек (отдельная квота предусмотрена
городам: Махачкала и Каспийск):

- победители конкурсов;
- руководитель делегации;
- представитель муниципального органа управления образованием.
4. Участники делегации приезжают на Фестиваль в брендированной

одежде общественных организаций: Движение Первых, Юнармия, ЮИД,
ТОКС, Волонтеры-медики, Волонтеры Победы и т.д.

5. Условия финансирования

Расходы, связанные с проведением Фестиваля, осуществляются за счет
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

Расходы, связанные с перевозкой участников и питанием, несет
командирующая сторона.

6. Проект Программы Фестиваля

Время Наименование мероприятия
9:00-10:00 Регистрация участников Республиканского Фестиваля.

10:00-11:00
Торжественное открытие Республиканского фестиваля детских
общественных организаций

10:00-13:00

Работа площадок:
«Добрый пленэр»: республиканская акция согласно приложению
№ 1 к Положению
«Безопасная дорога»: мастер-класс по безопасности дорожного
движения с применением мобильного автогородка
«Заповедные тропы»: экологическая викторина
«Туристическая тропа»: мастер-класс по выживанию на местности
«Квантор иум»: выставка и мастер-классы по техническим
направлениям «Робототехника», «Аэроквантум», «VR-квантум»
«ВДПО» - «Снежный барс»: мастер-класс по оказанию первой
медицинской помощи и технике пожаротушения
«ЮНАРМИЯ»: мастер-класс по сборке-разборке АКМ
«Волонтеры-медики»: квест по здоровому образу жизни
«ТОКС»: выставка музейных экспонатов
«Литературная гостиная - читаем Р. Гамзатова»:

республиканский конкурс-выставка
«Я познаю Россию»: интеллектуальная игра
«Талисман добра» всероссийская акция
«Шахматная битва»
Выставка средне-специальных профессиональных
образовательных организаций

11:00-13:00
Концертная программа.
Награждение подарками детей, прошедших все площадки.

Контактная информация:
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир», Байгушева Екатерина
Викторовна - руководитель департамента «Искусство и спорт», тел.:
8(988)450-46-57; Джабраилова Инга Азизовна - педагог-организатор, тел.:
8(988)205-96-94.
Специалист Аппарата регионального отделения РДДМ «Движение первых»,
Ибрагимов Абузагир Алиевич 8(988)273-12-84

Приложение № 1
к Положению о проведении

Республиканского фестиваля
детских общественных организаций

КОНЦЕПЦИЯ
проведения Республиканской акции «Добрый пленэр»

Пленэр - живопись на открытом воздухе: изображение объектов в
естественных условиях при активной роли воздуха и естественного света. При
этом объектами для написания картины (рисунка, эскиза) могут послужить не
только прекрасные уголки лесов и полей, но и, к примеру, городской пейзаж.

Дата проведения: 19 мая 2023 года
• 19 мая акция проводится в рамках Республиканского фестиваля детских

общественных организаций.
• 1 июня - итоговая акция в рамках Дня защиты детей.
Место проведения: г. Махачкала, бульвар имени Сулеймана Стальского.
Модератор: педагог ИЗО, художник, студент старшего курса

изобразительного факультета (образовательной организации) - 1 модератор на
20 человек.

Участники: дети школьного возраста.
Информационное сопровождение:
Сценарный план:
1. Общий сбор участников - 12:00.
В рамках старта акции участникам необходимо:
- принести с собой новые детские книги или игрушки и наборы для

рисования на пленэре, которые обменивают на памятный сертификат «Я
делаю добро».

Обращаем Ваше внимание, что участник на внутренней стороне обложки
книги может оставить пожелание будущему читателю.

Подарки от участников по итогам акции направляются 1 июня 2023 года:
• детские больницы;
• детям семей специальной военной операции;
• специальные (коррекционные) образовательные учреждения.

2. Пленэр.
Участники и гости вместе с модератором определяют зону, с которой

будут осуществлять зарисовки окружающего пейзажа или отдельных
элементов (памятников, деревьев, рек, улиц, зданий, цветов и др.).

3. Организация общей выставки. Подведение итогов.
Участники и гости организуют выставку (в формате фотосушки: на

верёвках с прищепками), для того, чтобы познакомить остальных со своим
творчеством.

Обращаем Ваше внимание, что пленэр проводится исключительно на
улице.

Обязательные материалы для участия:
•листы А 4 (по 5-6 штук на человека), тонированные листы, акварельная

бумага, альбомы для рисования;
Обращаем Ваше внимание, что необходимо предусмотреть твёрдую

поверхность (планшетник для бумаги, картонная подложка и др.), что
позволит участникам держать листы в руках в процессе рисования.

•акварельные краски, гуашь, цветная пастель, угорь, сепия и др.;
(обращаем Ваше внимание, что для рисования красками необходимо
предусмотреть стаканчики для воды, кисточки и воду).

•НЕ рекомендуются: маркеры, фломастеры, цветные ручки и карандаши
в использовании в рамках акции.

По итогам пленэра участникам необходимо развесить свои работы в
формате фотосушки, чтобы остальные участники смогли познакомиться с
творчеством других.

Утверждено
приказом Минобрнауки РД

от « ■// » 2023 г. №/-f ‘/JZ

Состав организационного комитета по проведению
Республиканского фестиваля детских общественных организаций

№ ФИО Должность
1. Далгатова Аида

Османгаджиевна
первый заместитель министра образования и
науки Республики Дагестан

2. Магомедов
Г аджимурад
Мусаевич

заместитель министра образования и науки
Республики Дагестан

3. Самедова Зарина
Динамутдиновна

начальник отдела по воспитательной работе
министерства образования и науки Республики
Дагестан

4. Саидова Людмила
Владимировна

помощник Главы Республики Дагестан -
Председатель Совета регионального отделения
Общероссийского общественно­
государственного движения детей и молодежи
«Движение Первых»

5. Дибирова Аймисей
Ильясовна

директор ГАОУ ДО РД «Центр развития
талантов «Альтаир»

6. Г азжиева Зухра
Казбековна

региональный координатор проекта «Навигатор
детства», Главный эксперт ФГОУ
«Росдетцентр»

7. Гусейнова Басират
Ильясовна

главный редактор Республиканской детско-
юношеской газеты «Орленок-Дагестан»

8. Ботвина Альбина
Абдулаевна

директор МБОУ ДО «Центр дополнительного
образования»

9. Байгушева Екатерина
Викторовна

руководитель департамента «Искусство и
спорт» ГАОУ ДО РД «Центр развития
«Альтаир»

10. Хайбулаев Арсен
Алибегович

руководитель дирекции «» ГАОУ ДО РД
«Центр развития «Альтаир», заместитель штаба
токе